Caradog ab Ithel et ses fils Ithel, Guillaume et Maurice, et Llywelyn ap Caradog ap Kituhlin, 

de la donation de la terre de Hafodhalog (Margam, Glam.) faite par Morgan ab Owain à 

l’abbaye de Margam. Les sceaux de Morgan ab Owain et de Gaultier (II) Luvel furent apposés 

sur l’acte. 

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique semi-cursive (1ère ½ XIIIe s.), larg. 176 

mm. x haut. 110 mm. (dont repli de 20 mm.). Mention dorsale : « Carta Bletheri filii Oweni et aliorum 

plurimorum de Havedhaloch » (XIIIe s.). Scellé sur double queue. Sceau en navette de cire verte, larg. 20 

mm. x haut. 30 mm., brisé, une fleur de lys, légende : « [………]AB.OEIN. ». Sceau rond de cire verte, 

diam. 36 mm., un loup tourné vers la gauche, légende : « +SIGILLVM.WALTERI.LWEL. ». N.L.W., 

P&M n° 1975. 

a. Clark, Cartae, VI, n° 1616. 

117 

INDIQ., Birch, Descriptive Catalogue, IV, n° 1975 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. 

III, n° 183, p. 117. 

Morgan ab Owain donna sa terre de Hafodhalog entre la rivière Kenfig et la rivière Baedan 

à l’abbaye de Margam devant Iorwerth (Gervais), évêque de Saint-David’s à partir du 21 juin 

1215, et maître Hugues de Clun, archidiacre de Saint-David’s avant 1222. La vacance du siège 

épiscopal de Llandaff entre la mort d’Henri d’Abergavenny le 12 novembre 1218 et la 

consécration de Guillaume de Goldcliff le 27 octobre 1219 expliquerait la production de l’acte 

dans le diocèse de Saint-David’s alors que l’abbaye de Margam dépendait du diocèse de 

Llandaff (Pryce, AWR, n° 183, n° 184, n° 185, et n° 186). Bleddri ab Owain et son fils Madog, 

Rhys ap Cynwrig, Madog Guidel, Caradog ab Ithel et ses fils Ithel, Guillaume et Maurice, et 

Llywelyn ap Caradog ap Kituhlin confirmèrent certainement la donation de Morgan ab Owain 

quelques temps après (M. Griffiths, « Native society on the Anglo-Norman frontier… », p. 

208), voire peut-être au même moment. Plusieurs témoins de l’acte de donation de Morgan ab 

Owain assistèrent effectivement à la confirmation comme Gaultier (II) Luvel, Morgan Gam, 

Alaithur, Gruffudd ap Cnaithur, Rhys Goch et Robert Samson. 

Sciant presentes et futuri quod nos, scilicet Bletheri filius Oweini et Madocus filius ejus, 

Resus filius Kenewrec, Madoc Guidel, Caradocus filius Itheil et filii ejus, scilicet Itheil, 

Willelmus et Mauricius, Hlewelinus filius Caradoci filii Kituhlin, concessimus et hac carta 

nostra confirmavimus Deo et ecclesie Beate Marie de Margan et monachis ibidem Deo 

servientibus, pro salute animarum nostrarum et antecessorum et successorum nostrorum, 

donationem terre de Hevedhaloc quam eis fecit Morganus filius Oweini, sicut carta ejus testatur. 

Et si aliquod jus in prefata terra habuimus totum illud jus nostrum prefatis monachis in 

perpetuam elimosinam dedimus et quietum clamavimus in perpertuum. Et hec omnia nos 

fideliter servaturos in perpetuum affidavimus et super sacrosancta ecclesie de Margan 

juravimus. Et quia sigilla non habuimus sigillum Morgani filii Oweini et sigillum Walteri Luvel 

apponi fecimus. His testibus, Waltero Luvel, Morgano Kam, Alaithur, Griffino ab Kanaithur, 

Ener fratre ejus, Reso Koch, Roberto Samson, et multis aliis. 

89. 

[1219, vers le 26 mai] 

Concession par Gronw Bil à l’abbaye de Margam de sept acres de terre arable à Balles et 

près du bosquet de Luveles vers Goylake (Kenfig, Glam.). 

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique semi-cursive (1ère ½ XIIIe s.), larg. 100 

mm. x haut. 145 mm. (dont repli de 15 mm.). Mention dorsale : « Carta Wronu Bil de duabus acris terre » 

(XIIIe s.). Scellé sur double queue. Sceau rond de cire verte, diam. 30 mm., une croix pattée avec trois 

pellets entre chaque bras. Légende : « +SIGILL.WRO[NV].BIL. ». N.L.W., P&M n° 124. 

B. Copie du XIIIe siècle (après 1203), rouleau de l’abbaye de Margam, N.L.W., P&M n° 289-59 sous la 

rubrique « Carta Wronu Bil de VIItem acris terre ». 

a. Clark, Cartae, II, n° 363. 

INDIQ., A. Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 124 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 216 ; B. Birch, 

Descriptive Catalogue, I, n° 289-59 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 138, p. 

114. 
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[Texte établi à partir de A.] 

Omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris ad quos presens scriptum pervenerit, Wronu 

Bil, eternam in Domino salutem. Noveritis me, pro salute anime mee et omnium antecessorum 

meorum, donasse et presenti carta mea confirmasse Deo et ecclesie Beate Marie de Margan et 

monachis ibidem Deo servientibus in puram et perpetuam elemosinam septem acras terre mee 

arabilis. Quarum quinque jacent in parte australi juxta terram Willelmi Cole et incipiunt ad 

locum qui dicitur Balles et extendunt(a) se usque in Goylake(b). Due vero alie acre jacent ex parte 

orientali juxta terram Rogeri Gramus et incipiunt ad Luveles(c) grove ex parte australi et 

extendunt(d) se usque in Goylake in parte aquilonari. Et ego et heredes mei predictas septem